

A-1402

Total Pages : 5

Roll No.

**MMC-103/PGDMC-103/
JMC-03/MJMC-103
(PGDJMC/MAJMC)**

भारतीय प्रेस कानून और भारतीय संविधान की विशेषताएँ

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1402

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the basic characteristics of Indian constitution ? Explain in detail.

भारतीय संविधान की मूल विशेषताएँ क्या हैं ? सविस्तार से वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by contempt of court ? Distinguish between contempt of court and defamation with example.

न्यायालय की अवमानना से आप क्या समझते हैं ? न्यायालय की अवमानना तथा मानहानि में उदाहरण सहित अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. What do you understand by freedom of the press ? Discuss on reasonable restrictions of the press with special reference to India.

प्रेस की आजादी से आप क्या समझते हैं ? भारतीय संदर्भ में प्रेस की आजादी पर उचित प्रतिबंधों की चर्चा कीजिए।

4. Discuss the Press and Registration of Book Act, 1867 in detail.

प्रेस तथा रजिस्ट्रेशन ऑफ बुक एक्ट, 1867 पर सविस्तार चर्चा कीजिए।

5. What do you understand by code of ethics ? What is the importance and relevance of code of ethics for journalist ? Discuss.

आचार संहिता से आप क्या समझते हैं ? पत्रकारों के लिए आचार संहिता का महत्व और प्रासंगिकता क्या है ? चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the difference between Right to Privacy and Public Interest ? Explain with example.

निजता का अधिकार और जनहित में क्या अंतर है ? उदाहरण सहित समझाइए।

2. What is defamation law ? Describe its various types in brief.

मानहानि कानून क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

3. Express your views on "Parliamentary Privileges and Media in India."

"भारत में संसदीय विशेषाधिकार एवं मीडिया" पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।

4. Distinguish between union and concurrent list.

केन्द्रीय तथा समवर्ती सूची में अंतर स्पष्ट कीजिए।

5. What do you understand by problem of paid news in media ?

मीडिया में पेड न्यूज की समस्या से आप क्या समझते हैं ?

6. What is Indian Working Journalist Act. ? Explain.
भारतीय श्रमजीवी पत्रकार कानून क्या है ? समझाइए।
7. Describe the main provisions of 'Right to Information Act, 2005.'
'सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005' के मुख्य संगठन की चर्चा कीजिए।
8. Discuss the function and organizational structure of Press Council of India.
प्रेस काउंसिल ऑफ इण्डिया के कार्य इसके संगठन की चर्चा कीजिए।
